alterum significat 'plane desperantem' ac 'taedio victum'. Quanquam ἀπορεῖσθαι significat et 'egere', [E] sed anxie, [A] quod sequutus est interpret. Ambrosius vertit *inopiam passi* pro 'egentes'. Et quod hic vertit *destituti* participium est eius verbi quod paulo ante vertit 'taedere', ἐξαπορεῖσθαι, *ita vt nos taederet viuere*. [B] Graeci sic interpretantur, vt ἀπορεῖσθαι sit 'redigi ad summam angustiam [E] et inopiam', [B] sed ἐξαπορεῖσθαι 'vinci et opprimi malis'.

[9] [A] Sed non derelinquimur. Διωκόμενοι ἀλλ' οὐκ ἐγκαταλειπόμενοι, quorum posterius sonat 'in periculo deseri ac destitui' ob praepositionem additam ἐν. Humiliamur sed non confundimur. Haec nec habentur in Graecis codicibus, nec in lectione Ambrosiana, [C] nec in vetustissimo codice sancti Donatiani, [D] nec in vtroque Constantiensi, [A] vnde miror vnde irrepserint. [D] Chrysostomus ac Theophylactus nec legit nec interpretatur, ac ne is quidem, cuius commentariolus fertur falso Hieronymi titulo. [B] Et tamen ad Pauli sensum non inepte accederent, quod humiliationi proxima sit confusio. [A] Quod autem hic interpret vertit per verba, Graeci dicunt per participia. Atque ita legit Ambrosius: *in omnibus pressuram passi, sed non coangustati, inopiam passi, sed non destituti*. Verum quoniam tempus participii non conueniebat, [B] interpret [A] maluit per verba reddere.

[10] Semper mortificationem Iesu Christi. Graece est: 'Domini Iesu', νέκρωσιν τοῦ κυρίου Ἰησοῦ. Sed obstrepet aliquis, quid ista faciunt ad sensum, an sit 'Domini Iesu', an *Iesu Christi*? Primum arbitror esse nefas in diuinis literis, si vel vnum apicem sciens ac volens mutes. Quod si quis propius introspexerit, videbit nec hanc in Paulo varietatem ociosam esse, in quo nihil omnino est ociosum. [D] Addidit 'domini' cognomen, ne seruos pigeret similia pati, item ne mortis nomen adderet contemptum Christo, addidit 'domini' cognomen. [A] Ambrosius pro νέκρωσιν legit non *mortificationem*, sed *mortem*, nec id absurde mea sententia. Vita Iesu [E] manifestetur [A] in corporibus nostris. Ἐν τῷ σώματι ἡμῶν, id est 'in corpore nostro'. Atque ita legit Ambrosius [B] cum Graecis consentiens, [A] vt non respicias tuum aut meum corpus, verum id quod opponitur spiritui.

[12] Ergo mors in nobis operatur. Ὡστε ὁ μὲν θάνατος ἐν ἡμῖν ἐνεργεῖται, id est 'itaque mors quidem in nobis operatur'. Quanquam est 'agit' potius quam *operatur*, de quo toties iam dictum est.

697 ἀπορεῖσθαι E: ἀπορεῖν A–D.
703–705 Sed non ... additam ἐν inter 714 reddere et 715 Semper mortificationem posuit A.
703 derelinquimur B–E: destituimur A.
705–714 Humiliamur ... 706 Ambrosiana, 707